
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá sociálním zahálením a černým pasažérstvím v rámci týmových a 

skupinových prací na školách. Teoretická část se věnuje vymezení týmové a skupinové práce, 

fenoménu sociálního zahálení a černého pasažérství a představení relevantních teorií motivace, 

které jsou podkladem pro část se zaměřením na možné metody prevence a redukce zmíněných 

fenoménů. 

Empirická část představuje návrh výzkumu vycházející z teoretických základů a vyzkoušených 

praktických postupů ke snížení zahálení ve školním prostředí představených v literárně 

přehledové části práce. Výzkum bude postaven na zjištění preferencí ohledně představených 

metod pro redukci sociálního zahálení, který by středoškolští studenti chtěli aplikovat při jejich 

skupinové práci, přičemž bude zvolena kombinace preventivního, intervenčního a hodnotícího 

opatření pro dosažení maximálního efektu. 

Celkovým cílem práce je podat ucelené shrnutí dosavadních poznatků v oblasti sociálního 

zahálení pří školních týmových projektech se zvláštním důrazem na přesah do školní praxe pro 

vhodnou modifikaci podmínek zadávání práce tak, aby se výskyt sociálního zahálení snížil, 

čímž by se zároveň měla zvýšit celková spokojenost s prací v týmu a mělo by se předejít dalším 

negativním důsledkům, které zahálení do práce může vnášet. 

 

Klíčová slova: černé pasažérství, motivace, prevence, sociální zahálení, školní skupinová práce 

 


